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Bestyrelsens	beretning	2023		
	
	
Samvirkets	årsmøde	august	2022	
Bestyrelsen	deltog	i	årsmødet,	hvor	emner	i	relation	til	Nordkystens	Fremtid	blev	belyst,	specielt	det	
miljøbeskyttede	område	Natura	2000	ved	Gilleleje.	Øvelsen	går	her	på	at	argumentere	for	at	fravige	
bestemmelserne	i	miljøbeskyttelsen,	eventuelt	ved	kompenserende	tiltag.	
Der	blev	ved	mødet	desuden	fremlagt	reviderede	tal	for	omkostningerne	ved	projektet,	som	for	
Rågeleje	for	en	25	meters	kyststrækning	skønnes	at	være	(efter	kommunalt	tilskud	til	initialfodring):		
Initialfodring	+	5	års	vedligehold	excl.	moms:		 kr.	15.837	
Årligt	vedligehold	derefter	incl.	moms:	 	 kr.			9.213	 	 	 	
	
	
Nordkystens	fremtid	
	
Siden	sidste	generalforsamling	i	juli	2022	er	der	både	positivt	og	negativt	i	relation	til	projektet	
Nordkystens	fremtid.	
	
Puljemidler	for	2023	
I	 januar	 2023	 bekendtgjorde	Miljøministeriet	 beslutningen	 om	 at	 Nordkysten	 Fremtid	 igen	 har	 fået	
tilsagn	 om	 støtte,	 nemlig	 kr.	 26.201.000.	 Dermed	 har	 projektet	 opnået	 tilsagn	 om	 støtte	 til	
initialfodringen	på	i	alt	67.575.000	–	svarende	til	halvdelen	af	de	i	2020	estimerede	omkostninger.	
Som	tidligere	nævnt	har	Gribskov	kommune	besluttet,	at	kommunen	betaler	75%	af	omkostninger	til	
initialfodringen	 efter	 fradrag	 af	 puljemidler	 og	 kystgrundejerne	 skal	 betale	 de	 resterende	 25	%.	 De	
bevilgede	beløb	skal	anvendes	senest	5	år	efter	bevillingsdatoen.	
	
Administrationsgrundlag	for	bidragsfordeling	
De	tre	kommuner	Halsnæs,	Gribskov	og	Helsingør	kommuner	har	arbejdet	på	en	fastsættelse	af	
grundlaget	for	bidragsfordelingen.	Det	grundlæggende	princip	er,	at	de	matrikler,	der	har	nytte	af	
kystbeskyttelsen,	skal	betale.	Som	grundlag	for	udpegning	af	hvilke	matrikler,	der	er	bidragspligtige,	
fastlægges	en	skræntfodslinje	langs	de	8	fodringsstrækninger	omfattet	af	projektet	for	Nordkystens	
Fremtid.	Udpegningen	og	afgrænsningen	af	matrikler	er	illustreret	ved	en	række	eksempler,	hvoraf	
navnlig	et	er	interessant	nemlig	hvor	en	vej	ligger	mellem	skræntfodslinjen	og	første	række	matriklen.	
Som	det	er	beskrevet:	”På	flere	strækninger	langs	skræntfodslinjen	vil	det	være	veje	eller	stier,	der	
ligger	i	første	række	ud	til	skræntfodslinjen.	Det	er	disse	anlæg	der	opnår	beskyttelse	ved	
strandfodringen	og	deres	ejere	der	bliver	udpeget	som	bidragsyder.	”		

Det	skal	understreges	at	det	fremlagte	administrationsgrundlag	for	bidragsfordelingen	er	et	udkast.	

	



2	
 

 
	

	2	

Miljøgodkendelse	–	Natura	2000	
Som	omtalt	i	bestyrelsens	beretningen	sidste	år	er	det	en	særlig	problematik	omkring	det	forhold,	at	
den	massive	sandfodring	i	projektet	giver	en	tilsanding	af	stenrevene	i	et	Natura	2000	beskyttet	
område	ved	Gilleleje.	Der	har	været	forhandlinger	med	Miljøministeriet	om	kompenserende	
foranstaltninger	til	håndtering	af	problemet.	Desværre	har	Miljøministeriet	ved	brev	den	4.	maj	2023	
meddelt	at	den	eneste	mulighed	er	anlæg	af	nye	stenrev.	Denne	løsning	indebærer	en	betydelig	
forøgelse	af	anlægsomkostningerne	til	projektet	og	kan	ultimativt	lukke	projektet.	Den	samlede	
organisation	bag	Nordkystens	Fremtid	er	stærkt	forundrede	over	udmeldingen	fra	Miljøministeriet	og	
borgmestrene	har	bedt	om	et	møde	hurtigst	muligt	med	henblik	på	at	finde	en	ny	vej	frem	for	projektet.	

	
	
	
Ral	på	stranden	
Efter	Bodil	stormen	i	2013	fik	kommunen	efter	Kystbeskyttelsesloven	tilladelse	til	at	tilføre	ral	som	
kystbeskyttelse	foran	muren	ved	Promenaden.	Tilladelserne	gav	lov	til	at	tilføre	1000-2000	m3	ral	
efter	behov.	
Foranlediget	af	en	henvendelse	fra	RUSG	omkring	generne	ved	den	ral	opfyldning	kommunen	gennem	
nogle	år	har	gennemførte	og	som	efterfølgende	har	aflejret	sig	på	strandene	øst	for	promenaden	har	
bestyrelsen	været	i	forbindelse	med	kommunen.	Vi	har	foreslået	at	tilbageføre	ral	fra	vores	
strandområde	til	promenaden.	Det	er	desværre	blevet	afvist	af	kommunen	med	den	begrundelse	at	det	
ikke	er	tilladt	at	fjerne	eller	omplacere	ral	når	det	først	har	flyttet	sig	naturligt.	Kommunen	har	i	øvrigt	
ikke	de	sidste	par	år	på	grund	af	manglende	økonomi	tilført	ral.	Det	ses	tydeligt	nu	hvor	murfoden	stort	
set	er	blotlagt	og	udsat	for	underminering.	

		

Fremlagt	til	godkendelse	på	generalforsamlingen	den	29.	juli	2023	

	

På	bestyrelsens	vegne	

	

Knud	B.	Johansen	

Formand	
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